
. COMUNE DI LICODIA EUBEA
g PROVINCIA DI CATANIA

ORIGINALE

PROVVEDIMENTO SINDACALE
=

N./JO.DEL AM w%DI

Mg nia 7

‘OGGETTO: INCARICO DI EQ PER LA DIREZIONE DEL SERVIZIODI VIGIEANZA

AL SIG. MONELLO CROCE ALDO,



IL SINDACO
PREMESSO che il Comandante dei Vigili è stato posto in quiescenza dal 31.10.2024 e che il posto in dotaziorte
organica è rimasto scoperto:

VISTO l’art. 2 del D.Lgs 165/2001 che stabilisce che le amministrazioni pubbliche definiscono secondo i rispettivi
ordinamenti le linee fondamentali di organizzazione degli uffici e determinano le dotazioni organiche complessive
dell’ Ente; °

VISTO l’art.4 del D.Lgs 165/2001 secondo cui spettano all’Organo di Governo le funzioni di indirizzo politico —

amministrativo, mentre spetta ai dirigenti (identificando questi nei “Responsabili dei Servizi” nel Comune di
Licodia Eubea) la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa compresi gli atti che impegnano l’amministrazione
verso l’esterno, essendo “responsabili in via esclusiva dell'attività amministrativa, della gestione e dei relativi
risultati”;

VISTO P’art.109 del D.Lgs 267/2000 ai sensi del quale: “i comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le
funzioni di cui all’art.107, commi2 e 3, fatta salva l’applicazione dell’art. 97, comma4, lettera d), possono essere
attribuite, a seguito di provvedimento motivato del Sindaco, ai responsabili degli uffici e dei servizi,
indipendentementedalla loro qualifica funzionale, anche in deroga ad ogni diversa disposizione”;

VISTO l’art.51 comma 3 della L: 142/1990, come recepito nell’ordinamento siciliano dall’art.1 lettera h) della L.R.
48/91, e riprodotto dall’art. 107 del D.Lgs 267/2000, per il quale spetta ai dirigenti la direzione degli uffici e dei
servizi secondoi criteri e le norme dettati dagli statuti e dai regolamenti;

VISTO l’art.89, comma6 del citato D.Lgs n. 267/2000, secondo cui nell’ambito delle leggi, e dei regolamenti
comunali, le determinazioni per l’organizzazione degli uffici.e le misure inerenti alla gestione dei rapporti di lavoro,

.
Sono assunte dai soggetti preposti alla gestione (i Responsabili di'Servizio) con le capacità e i poteri del privato“datore di lavorò;

VISTO l’art.50, comma10 del D.Lgs. 267/2000, secondoil quale il Sindaco nominai responsabili degli Uffici e dei
Servizi;

VISTO l’art.32 del Regolamento degli Uffici e Servizi che attribuisce al Sindaco la competenza in materia;
VISTO l’art.7 della L.R. 30/2000ai sensi del quale nell’organizzazione e gestione del personale gli Enti Locali
tengono conto di quanto previsto dalla contrattazione collettiva di lavoro;

VISTO il CCNLI6 novembre 2022 relativo al personale del comparto funzioni locali triennio 2019 - 2021 del16/11/2022 che ha istituito posizioni di Elevata Qualificazione in sostituzione alle p.o. ed ha riclassificato il
personale dipendente degli enti locali; ;

* VISTO l’art.18 del sopra citato CCNL del 16/11/2022 relativo alle modalità di conferimento e di revoca degliincarichi di Elevata Qualificazione;

VISTI l’art. 19 del CCNL 16 novembre 2022 edil Regolamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera diG.M. n. 100 del 10.09.2002 e ss.mmeii. secondo i quali l’incarico di responsabilità può essere affidato anche apersonale inquadrato nell’area degli “Istruttori” laddove negli enti non siano in servizio dipendenti appartenentiall'area della Elevate Qualificazioni oppure nei casi in cui, pure essendo in servizio dipendenti inquadrati in tale
area, non sia possibile attribuire agli stessi un incarico ad interim di EQ per la carenza delle competenzeprofessionali a tal fine richieste, al fine di garantire la continuità e la regolarità dei servizi istituzionali, purchè in
possesso delle necessarie capacità ed esperienza professionali:

DATO ATTOcheè intenzione dell’ Amministrazione realizzare la migliore utilizzazione delle risorse umane ancheattraverso il riconoscimento di percorsi si crescita professionale basati sull’acquisizione di competenze nel tempo:
VISTAla delibera di giunta che ha modificato l'Organigramma funzionale dell'Ente ad oggi vigente:

VISTAla D.D.n. 137 del 31/03:2023 che ha attribuito al personale ex categoria CD la qualifica di Istruttore:

CONSIDERATO che presso l'ente, tra i dipendenti incaricati della direzione degli altri settori. sia inquadratinell’area dei Funzionari. con incarico di Elevate Qualificazioni, sia degli Istruttori. con incarico di E.Q.. non se ne



rinviene alcuno che possa svolgere, anche ad interim, le funzioni di Responsabile Servizio Vigilanza, per mancanza
delle dovute competenze,e nelle more che l’ente programmi la propria politica assunzioniale peril triennio 25-27;

CONSIDERATOche presso l’ente risulta in servizio una unità che ha già svolto fino ad oggi le funzioni di Vice
comandante, sig. MONELLO CROCE ALDO nato a Licodia Eubea (CT) il 08.01.1973 - C.F.
MNLCCL73A08E578G - che possiede le dovute competenze peraverle acquisite nel corso degli anni;

RITENUTOdipotere procedere al conferimento dell’incarico al citato dipendente, anche per garantire continuità
alle attività svolte presso il Servizio;

VISTOil curriculum del signor MONELLO, dipendente di ruolo dell’ente;

RITENUTO pertantodiattribuire l’incarico ai sensi della disciplina vigente in materia di Elevata Qualificazione;

VISTOil Tuel;

VISTO l’OREL;

DETERMINA

1. Conferire l’incarico di Elevata Qualificazione per anni TRE,a decorrere dalla data del presente atto,
per la direzione del Servizio Vigilanza, al sig. MONELLO CROCE ALDO nato a Licodia Fubea (CT)
il 08.01.1973 — C.F. MNLCCL73A08E578G, dipendente di ruolo inquadrato nella categoria degli
Istruttori, a t.i. e 34 ore settimanali;

ty Che il compenso dovuto per l’esplietamento dell’incarico conferito è quello previsto dal CCNL in
proporzione alle ore autorizzate, oltre alla corresponsionedella retribuzione prevista per legge per le
posizioni organizzative, come riparametrata e fino a diversa disposizione;

ua Dare atto che l’incarico può essere revocato nelle modalità previste dall’art.18 comma 3 del CCNL
del 16/11/2022 e potrà essere revocato nel caso si acquisisca apposito personale appartenente all’area
dei funzionari per ia direzione del servizio;

4. Trasmettere la presente all'Ufficio di Ragioneria peri successivi adempimenti;
7

S. Pubblicare questo provvedimento sul sito ufficiale e sull’Albo informatico.



Il presente atto, a norma dell’ant.32 della Legge 18 Giugno 2009 n. 69 è stato pubblicato all’Albo informatico di

Perquesto Comunealn.AR VANZAIti... del registro in data. da20 «dizacnLevin :
.

IL MESSO COMUNALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione del Messo Comunale e del Responsabile del

Servizio Protocollo, che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo informatico di questo Comune

dal Lu...iii aliiiii , a norma dell’art. 32 della Legge 18 Giugno

2009, n. 69 e che contro la stessa. — non — sono stati presentati reclami.

Liiiii IL SEGRETARIO COMUNALE

PER COPIA CONFORMEAD USO AMMINISTRATIVO IL SEGRETARIO COMUNALE

ADDI” ?


